ret, cum Virgine certamen inire. Unde arbitrator, non unum daemoneum tantum, sed plures Virgineum tentare aggressos, semperque ignominiose devictos fugam arripuisse, et ad eam tentandam minime ausos fuisse redire. Certe voluntas peccato credit, et tentationis succumbit, non aliter quam per malitiam, ignorantiam, vel humanam fragilitatem, ut cum divo Thoma (1. 2.) omnes theologi fateantur. Iudas peccavit ex malitia, tradens sanguinem eius, quem sciebat iustum, et innocentem. Paulus peccavit Ecclesiam Christi infestans, sed ex ignorantia: *Ignorans feci*, ait ipse (1. Tim. 1). Petrus autem ex fragilitate humana, timore mortis perleritrix peccavit, Christum Dominum abnegans. At beata Virgo ex plenitudine illa gratiae, ob quam ei angelus dixit: *Aee gratia plena*, impecabilis facia erat ad omnia illa peccatorum genera, ut expressis verbis docuit divus Augustinus (lib. de nat. et grat.) dicens: *Scimus, quod plus gratiae affuit collatum ad vincendum omni ex parte peccatum, quae concipere, et parere meruit illum, quem constat nullum habuisse peccatum*. Si ergo vicit ex omni parte peccatum, vicit proculdubio ex parte infirmitatis, quia turris erat fortissima David, ex qua mille clypei pendebant. Vicit ex parte ignorantiae, cum mater esset agnitionis, immo mater ipsius sapientiae, in qua inerat gratia omnis viae, et veritatis. Vicit ex parte malitiae, quia prae magnitudine divini amoris omnem malitiam extinguens, languebat (Cant. 2): *Dicite dilecto, quia amore langueo*. Ac tandem non poterat non ex omni parte vincere omne genus peccati, cum adversus fragilitatem praemunita esset potentia, et fortitudine Patris: adversus ignorantiam, sapientia Filii: adversus malitiam, bonitate Spiritus sancti illam perpetuo inhabitantis; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

## HOMILIA VIII.

*Metaphoram palmarum multiplici eruptione, variisque animi conceptionibus elucubrante conamur, in illa verba: Quasi palma exaltata sum in Cades.*

Iussit Deus olim, ut ad ornatum templi omnes pro facultate sua aliquid imperirentur: ditiores aurum, et argentum: alii purpuram, et coccum bis tinctorum: alii tandem pauperiores pilos caprarum, aut pelles arietum offerbant. Ego sane, tanquam pauper, ad ornatum sacratissimae Virgine, quae templum semper fuit Spiritus sancti, elsi animus grandia offerendi non desit, quia tamen facultas non suppetit, palmam nam et solum offeram, verba illa Ecclesiastici (cap. 24) discutiens: *Quasi palma exaltata sum in Cades*, hoc est, in assumptione mea, quia Cades interpretatur *translatio*. Quis autem non videat, Deiparae assumptionem nihil aliud fuisse, quam translationem quandam eiusdem ex hac militanti ad caelestem, et trium-

phantem Ecclesiam? Porro infer multa, quae hystoriographi rerum naturalium de palma commemorant, illud celebratissimum semper fuit, quod insigne victoriae est, et trophaei. Unde olim, ut adnotat d. Isidorus (lib. 17. *Ethymol.*), et Lyranus (*sup. cap. 15. Deuter.*), victores in praefatis ramis palmae in capite, et manibus orbabantur, quare (Apoc. 7) divus Ioannes ait, se vidisse martyres victoriam de tyrannide reportantes, manibus palmas gestare: *Et palmae in manibus eorum*; immo habenti iustam causam dabatur palma in manu, quasi victoriam iam habuisset in ea, ut idem Lyranus adnotat ibidem. Unde (Deuter. 25) dicitur: *Quem iustum conspexerint, illi iustitiae palmam dabant*. Plinius autem (libro 16. de naturali historia cap. 25), non solum ait, palmas triumphi, et victoriae symbolum fuisse, sed et praesigium. In cuius probationem refert, palmam natam in basi Caecaris dictatoris ante bella civilia, quae gessit, futurae eius victoriae, et trophaei prognosticum extitisse. Hinc etiam (lib. 1. lib. 12. C. de Princ. argen.), ponitur palma pro victoria, et sine laborum. Fundamentum autem huius symbolicae acceptionis arbitrator fuisse duplex. Primum, quia palma ea est praedita fortitudine, ut quantumcumque magnam ponderis molem ligno eius superponas, nunquam flectatur, nec dorsum cedat a pondera victum, ut tradit Berchorius (lib. 12. *reduc. moral.* cap. 112). Secundum fundamentum est, quia folia palmae formam gladii praeserunt, et rami illius, ut ingeniose observavit Henricus Schualem (in suis aphor. *hyerogl.* lib. 18), figuram manus; fructus vero, nempe dactyli, figuram digitorum portendunt: unde et dactyli dactyli sunt appellati. Ecclesiasticus ergo alludens ad haec omnia, ut significaret insignem victoriam, quam beata Virgo adversus omnes suos hostes retulit, comparavit eam palmae arbori victrici dicens (Ecl. 24): *Sicut palma exaltata sum in Cades*. Inter omnes autem Virginis victorias illa celebris est valde, quam adversus omnes haereseis tulit, Ecclesia catholica acclamante: *Gaude Maria Virgo, cunctas haereseis sola intervenisti in universo mundo*. Sola, inquam, quia sola peperisti illum, qui contribulavit capita draconum in aquis. Sola post filium tanti est apud Deum meriti, et gratiae, atque in omnes misericordiae, ut per hanc vellet, per hanc posset haereseis expugnare. Triumphavit altera Maria de Pharaone, Iahel de Sisara, Iudith de Holoferne, Hester de Aman, suis et patriae hostibus peremptis. Tu sola inter omnes emines, et una tot haereseis ante triumphalem currum decis. Haereseis omnes interemisti, cum angelo credidisti: cum Christum Deum, et hominem peperisti: cum ad crucem filii tui gemebunda stetisti, ac sola constantium in eum fidem, fugientibus Apostolis, retinisti. Magna quidem haec, et memorabilis victoria, quae soli Mariae divina gratia concessa est. Sed non haec sola ratione haereseum victrix, et expultrix est: nam haereseis quoque omnes interemisti, cum Evangelium dilatavit, hoc est, cum conceptionis, parturitionis, pueritiae Christi gesta panxit. Quid cum sancto Iacobo Apostolo

in Hispaniis apparuit, et in rebus dubis quid agendum admonuit? nonne quantum ab ea Apostolus evangelizans confortatus, tantum haereseis omnes tum emergentes sunt labefactatae? Quid cum Apostolorum plerisque ad mortem, et apotheosin suam mirabiliter convocavit? nonne tum quoque fidem stabilivit, ut haereseis omnes contereatur? nonne haereseis expugnavit, cum Gregorio Taumaturgo catholicae fidei formulam praescripsit? quando Cyrillum patriarcham Hierosolymitanum ad pacem, et concordiam cum d. Chrysostomo reduxit? Quin nulla quoque fuit aetas hominum, qua exortis novis haereseis, Maria non aut beneficiis piis in fide vera conservavit, aut celestis virtute contra pestes eas dimicavit, aut incredibili vindicta contumaces muletavit? Nonne de haeresei triumphum egit, quando Iulianum Apostatam, et tyranum haereseis omnes callide in perniciem Christianorum foventem, concilius iussit occidi, et sanguinem vomere, quem iugurget? Nonne haereseis extirpavit, cum duci suo Narseli consultrix, et adiutrix victoriae semper in bellis contra Arianos adfuit? Quid quod ipsa etiam tantae Virginis imago in bellis contra impios, magna cum pompa, et maiore cum fide traducta, hostes stravit, atque devexit? Quid plura? nonne haereseis interemit, quando Nestorius patria extorris, linguam verbum corrodentibus, vivus in terra ob convicia in Mariam effusa, haustus, et miserabiliter assumptus est? Nonne prostratae sunt haereseis, dum Copronymus, et ipse, Mariae, eiusque imaginum hostis acerrimus, febre aestuat, et elephantiasi putrescit, ac vix demum tantis malis doctus, palinodiam canit? Mariam, ultricem scelerum agnoscit, et honore eidem restitui iubet? nonne et ante hunc in Leone Isaurico haereticam impietatem severissime, et acerbissime ulla est? nonne haereseis occubuerunt, cum simili ultione, ut impietatis, sic imperii successores, Leo Quartus, et Quintus, Michael Balbus, Theophylus, et eius filii perierunt? nonne haereseis interemit Maria, quando eos, qui nomini Mariano in ludu blasphemie insultabant, tetri daemones arripuerunt, afflictaerunt, occiderunt? nonne haereseis caedit, cum in eorum fautores severiter animadvertit? Dicit hospes ille qui, quod blasphemus in domo suo tolerat, Mariam sibi membra vimine notare somniat, et vixiles dissecta reperit, seroque Mariam vindicem scelerum publice praedicat. Haereseis quoque in iis mulieribus peremit, quarum altera Mariae nomen, et auxilium repudians, scropham pro infante perfendit: altera per frusta foetum membratim effundens abortivit. Atque propter haec, et similia alia Virginis trophaea, arbitror divinitus factum esse, ut illi iam iam morti proximae coelestis nuncius fuerit divinitus missus, qui portans et palmam, victrici eius manui illam porrexit, ut refert sanctus Melaphrastus (orat. de assumpt.), cum aliis permultiis, quos praecedenti libro commemoravi. Ad haec notavit divus Gregorius (in suis mor.), palmam inferius esse angustam, superius vero expandam, et latam, quod mihi non obscure significat, plusquam angelicam fuisse vitam Deipa-

rae cunctam: elsi enim in carne viveret, adeo ad appetendum terrena angustam se exhibuit, ut habens victum, et vestitum, ut honestam virginem decebat, his contenta esset, iuxta illud divi Pauli (1. Tim. 6): *Habentes victum, et vestitum, his contenti sumus*. Secundum vero portionem superiorem animae tam late sinus aperiebat ad divina charismata recipienda, quantum charitas super omnes copiosius diffusa erat in corde eius. Accedit, quod sicut palma in inferiori parte aspera est, aculeos et cuspidem portendens, in superiori vero parte pulchritudinem foliorum, et fructus suaviter ostentat, ut quidam poetarum eleganter ce-

Quae licet angusto stet robore, et aspera mesco  
Corticis horridi sit parte sub inferiori:  
Cum tamen ad liquidum se subrigit aera pri-  
(morum)  
Robur multiplicans, foliis fractaque redundas:  
Arboribus reliquis, quae dilatantur in imis,  
Et facie praestat; signa et victicia gestat.

Non dissimiliter, tametsi beata Virgo permultos doloris aculeos sustinere, adeo ut Simeon ei diceret (Luc. 2): *Uam ipsius animam pertransibit gladius*; coelesti tamen consolatione copiose adeo abundavit, ut melius, quam Paulus (2. Cor. 7) dicere potuisset: *Repleta sum consolatione, superabundo gaudio*: id quod non obscure indicant verba ipsius, cum dixit: *Exultavit spiritus meus in Deo salutari meo*, vel, ut alii vertunt, in Deo Iesu meo.

Proculus, et Lucius Auleus de palma disserentes, tradunt hanc arborem esse solarem, quia multum in ea sol dominatur, et tandem eam conservat, ut quondam ipsius solis incorruptibilitatem participare merito censeatur. Ob hanc etiam rationem Deipara cum palma comparatur, in qua Sol insititiae Christus Dominus adeo praedominabatur, ut non contentus in illa per gratiam inhabitare, intra viceris eius per novem menses requieverit, iuxta illud (Ecl. 24): *Qui creavit me, requievit in tabernaculo meo*. Ex quo factum est, ut b. Virgo quondam ipsius Solis iustitiae incorruptibilitatem ab eo mutuaverit, cum concipiens, et pariens, immarcescibilem virginitalis vigorem perpetuo conservaverit; adeoque ab omni libidinis aestu, virorem illum quoquo modo exsiccante, aliena fuerit, ut nullus unquam in eam inordinatus affectus irrepere, ut quodammodo impugnarit. Quam prodigiosam novitatem praeviens in spiritu regius Propheta dixit (Psal. 45): *Venite, et videte opera Domini, quae posuit prodigia super terram, auferens bella usque ad finem terrae*. Non me latet divum Augustinum, Hieronimum, Cassiodorum, et glossam interlinearum velle per hanc terram intelligi universum orbem, qui tempore nativitatis Christi Domini summa pace gaudebat, in cuius signum portae templi iam clausae fuere. Tamen, ut in eundem locum adnotat divus Basilus, non adeo portentosa erant haec prodigia, cum aliis retro temporibus eadem non semel via fuissent, ut affirmat Titus Livius, et Paulus Orosius. Quare Richardi de sancto Victore in-